
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Crescita 
Digitale delle persone 
del territorio e delle 
imprese

Tipo materia Agenda Digitale

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 26 e 27

Tipologia Indizione Avviso 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00167  del 24/10/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 193

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 193/DIR/2024/00178

OGGETTO: Agenda “#PugliaDigitale2030” – Seguito DGR n. 1421/2024 – 
Approvazione Avviso pubblico destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore 
ai 5000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione dei dati aperti ai sensi del d. 
lgs. n. 82/2005 e del d.lgs. n. 200/2021.

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 24/10/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti:

gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;•
la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998; gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 
30/03/01; la DGR n. 1444 del 30 luglio 2008;

•

l'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l'obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all' Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti 
digitali sui siti informatici;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 che ha adottato il nuovo modello organizzativo 
denominato “M.A.I.A. 2.0” e succesivi modifiche ed integrazioni;

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021, che ha adottato l'atto di definizione delle 
Sezioni e delle relative funzioni in attuazione del modello MAIA "2.0." e 
successive modifiche ed integrazioni;

•

la DGR n. 1576 del 30/09/2021 con cui la Giunta Regionale ha provveduto a 
conferire gli incarichi di Direzione di Sezione, ai sensi dell’art. 22, comma 2, del 
D.P.G.R. n. 22/2021;

•

la DGR n. 1794 del 05/11/2021 di Adeguamento organizzativo POR Puglia 
FESR FSE 2014-2020 a seguito del D.P.G.R. n. 22/2021 di adozione del 
modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;

•

la DGR 27/03/2023, n. 383 recante DGR n. 302/2022 concernente “Valutazione 
di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del 
REPORT Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti 
sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale;

•

l’Atto Dirigenziale 013/DIR/2021/00028 del 14/12/2021 “Ricollocazione Servizi 
afferenti le nuove Sezioni della Giunta regionale in attuazione della DGR n. 
1576 del 30/09/2021”;

•

il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati” e che abroga la direttiva 95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei 
dati);

•

il DPGR n 127/2024. che modifica la denominazione della Sezione 
Trasformazione Digitale in Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio 
e delle imprese;

•

la DGR. n.477/2024 che conferma la responsabilità dell’incarico di dirigente in 
essere della Sezione Crescita digitale delle persone e del territorio delle 
imprese, vista la sostanziale invarianza delle funzioni della Sezione affidata;

•

il DPGR n. 159/2024 avente ad oggetto : Attuazione modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. Modifica definizione delle 
Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni.

•

Visti, altresì:

la Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del •

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 2



Bilancio di previsione 2024 e Bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;
la Legge regionale n. 38 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 22/01/2023 “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione.

•

Premesso che:

con Delibera di Giunta n. 155/2023 la Regione Puglia, tenuto conto 
dell’evoluzione del contesto di riferimento della programmazione europea, 
nazionale e regionale, ha avviato un percorso condiviso e partecipato per 
l’aggiornamento della Agenda digitale Puglia 2020;

•

con DGR n. 347/2023, si è provveduto ad istituire l’Osservatorio Regionale 
dell’Agenda Digitale Pugliese (di seguito Osservatorio), per facilitare scambi e 
collaborazione all’interno di una economia della conoscenza e attività di 
osservazione, raccolta, monitoraggio e analisi di dati relativi al sistema IT 
pugliese (definendo gli indicatori, la metodologia di classificazione dei dati e gli 
strumenti per la raccolta delle informazioni);

•

con Delibera di Giunta n. 1604/2023, la Regione Puglia ha approvato il 
documento preliminare #PugliaDigitale2030 - Agenda Digitale Regione Puglia, 
che partendo da un’analisi del contesto a livello europeo, nazionale e regionale 
e da considerazioni sull’attuazione della precedente agenda PugliaDigitale2020, 
definisce la visione, il modello di Governance e le quattro direttrici strategiche 
rispetto alle quali si intende muovere:

Competenze digitali,○

Infrastrutture digitali sicure e sostenibili,○

Trasformazione digitale delle imprese, in particolare delle PMI,○

Digitalizzazione dei servizi pubblici;○

•

declinando, per ognuna di queste le azioni programmate o da attivare, gli strumenti 
operativi e lo stato delle prime progettualità attivate;

tra gli obiettivi strategici della Direttrice D4 (“Digitalizzazione dei servizi 
pubblici”) vi sono i seguenti:

promuovere una economia dei dati, mettendo a disposizione open-data 
pregiati, e promuovendo l’adesione degli Enti locali all’accordo con la 
Regione per conferire i propri dati aperti direttamente nella piattaforma 
regionale;

○

favorire lo sviluppo e la crescita territoriale basata sui dati, valorizzando il 
patrimonio informativo pubblico evolvendo dal concetto di “government 
data” per ottemperare ai regolamenti in materia di trasparenza, al 
concetto di “smart data” in grado di capitalizzare il valore derivante 
dall’aggregazione di fonti informative eterogenee in logica di Big Data;

○

•

l’importanza dei dati aperti è sempre più centrale nelle scelte strategiche della •

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 3



Regione Puglia, in quanto rappresenta un grande sistema di opportunità, per i 
cittadini e per le imprese, nella prospettiva di servizi sempre più avanzati 
attraverso la messa a disposizione di dati aperti ed un loro riutilizzo sempre più 
esteso da parte del mondo della ricerca, dei professionisti e delle imprese 
piccole e grandi;
la ingente quantità di dati prodotti dalla Pubblica Amministrazione, se 
caratterizzati da un’alta qualità, può costituire, inoltre, la base per:

o affrontare efficacemente le nuove sfide dell’economia basata sui dati 
(data economy),

○

o supportare gli obiettivi definiti dalla Strategia europea in materia di dati,○

garantire la creazione di servizi digitali a valore aggiunto per cittadini, 
imprese e, in generale, per tutti i portatori di interesse,

○

fornire ai vertici decisionali strumenti data-driven da utilizzare nei processi 
organizzativi e/o produttivi,

○

realizzare una grande varietà di applicazioni come, per esempio, quelle 
riferite all’intelligenza artificiale.

○

•

Preso atto che:

in tale contesto, con DGR n. 625 del 2 maggio 2022, la Giunta regionale ha 
stabilito di destinare le risorse del POR Puglia FESR FSE 2014-2020, Asse II - 
azione 2.3 “Interventi per il potenziamento della domanda di ICT dei cittadini e 
imprese in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e 
partecipazione in rete”, alla realizzazione dell’intervento “Evoluzione 
dell’ecosistema Open Data regionale”;

•

nell’ambito del suddetto progetto si è proceduto alla evoluzione della 
piattaforma regionale dati.puglia.it;

•

con DGR n. 584 del 3 maggio 2023, la Giunta regionale ha stabilito di 
consentire l’utilizzo gratuito del portale regionale dei dati aperti dati.puglia.it 
anche agli altri Enti Pubblici del territorio, e agli altri soggetti, pubblici e privati, 
che svolgono attività di pubblico interesse sul territorio regionale, per la 
pubblicazione dei dataset aperti di cui sono titolari;

•

con la stessa deliberazione è stato approvato lo schema di “atto di adesione per 
la pubblicazione gratuita di dati aperti sul portale dati.puglia.it” (contenente la 
disciplina e le procedure di pubblicazione dei dati aperti sul portale regionale 
dati.puglia.it da parte dei soggetti di cui al precedente punto);

•

l’adesione al portale regionale consente l’automatica alimentazione del portale 
nazionale https://www.dati.gov.it/ e l’assolvimento degli adempimenti previsti 
dalla normativa e dalle linee guida nazionali; - nel corso del 2023 e del 2024 la 
Regione Puglia ha avviato il progetto “OpenTusk”, il percorso istituzionale 
regionale, di partecipazione e condivisione, dedicato agli open data, per 
supportare gli Enti Locali, il mondo economico, della ricerca, dell’innovazione e 
del terzo settore, nella produzione e nel riutilizzo dei dati aperti, all’esito del 
quale è stato definito un “paniere” di datasetdataset di interesse della collettività 
pugliese;

•

il suddetto “paniere” è stato pubblicato all’indirizzo https://dati.puglia.it/opentusk;•
con DGR n. 217 del 4 marzo 2024, n. 217 la Giunta regionale ha approvato il •

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 4



documento "Linee Guida per il riutilizzo e l'apertura dei dati pubblici regionali 
(Open data)", in sostituzione delle precedenti Linee Guida adottate con la 
D.G.R. 26 maggio 2015, n. 1122 ed in applicazione delle previsioni delle "Linee 
Guida recanti regole tecniche per l’apertura dei dati e il riutilizzo 
dell’informazione del settore pubblico" di AgID;
le Linee Guida regionali si applicano anche a tutti i soggetti che hanno 
sottoscritto e sottoscriveranno lo schema di accordo per la pubblicazione 
gratuita sul portale regionale dei dati aperti dati.puglia.it, come previsto 
dalla D.G.R. 3 maggio 2023, n. 584.

•

Considerato che:

il numero di Comuni pugliesi che pubblicano sul portale open data delle 
Regione Puglia è ancora molto basso;

•

il citato Piano triennale per l’informatica di AGID stabilisce alcune linee di 
azione per i Comuni con popolazione sopra i 5.000 abitanti, con precise 
scadenze a decorrere da dicembre 2024 (linee di azione);

•

lo stesso piano prevede che “per l’attuazione delle linee di azione definite di 
seguito, le PA di piccole dimensioni, come i comuni al di sotto di 5.000 abitanti, 
possono sfruttare meccanismi di sussidiarietà (ad esempio attraverso le 
Regioni…)”.

•

con le DGR n. 1241 del 15/10/2024 la Giunta regionale ha stabilito di:
avviare  una azione pilota, in linea con il documento programmatico 
#PugliaDigitale2030 approvato con DGR 1604/2023, in attuazione 
dell’interesse strategico di promuovere una economia dei dati, mettendo 
a disposizione dati aperti anche attraverso il supporto dei Comuni sotto i 
5.000 abitanti nell’alimentare la piattaforma dati.puglia.it e per il tramite di 
questa la piattaforma nazionale https://www.dati.gov.it/,

○

destinare € 130.000,00, a valere sugli stanziamenti del capitolo 
U1404002 “Contributi agli investimenti ad Amministrazioni locali per 
attività di trasformazione digitale”, così come dettagliato nella sezione 
“Copertura finanziaria” del documento istruttorio, un avviso pubblico a 
sportello destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti finalizzato a supportare gli stessi nell’adesione entro il 31/12/2024 
al portale regionale dati.puglia.it e nell’alimentazione dello stesso con 
almeno tre dataset entro il primo semestre 2025.

○

•

Tenuto conto che:

i criteri e le linee di indirizzo approvati dalla Giunta Regionale nella DGR n. 
1421/2024 per l'attuazione dell'azione pilota prevedeno:

l'erogazione di un contributo forfettario di € 5.000,00, ai Comuni con 
popolazione sotto i 5.000 abitanti, non ancora presenti nel 2024 nel 
catalogo dati.gov.it,

○

l'erogazione del suddetto contributo sulla base di un avviso a sportello 
rivolto ai Comuni con popolazione sotto i 5.000 abitanti,

○

l'obbligo di adesione da parte dei Comuni partecipanti di allegare alla ○

•

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 5



istanza di partecipazione l’atto di approvazione delle schema di “atto di 
adesione per la pubblicazione gratuita di dati aperti sul portale 
dati.puglia.it” di cui alla sopra citata DGR n. 584/2023 e l'impegno a 
perfezionare il suddetto atto entro il 31/12/2024
l'obbligo di pubblicare entro il primo semestre 2025, in formato almeno tre 
stelle, secondo quanto previsto dalle succitate linee guida AGID, tre data 
set tra quelli individuati nel percorso di partecipazione e disponibili al 
seguente indirizzo: https://dati.puglia.it/opentusk.

○

l'erogazione del suddetto contributo fino a concorrenza dello 
stanziamento secondo l’ordine cronologico di presentazione delle istanze 
di finanziamento.

○

Tenuto conto che:

è stato predisposto l'Avviso pubblico destinato ai Comuni pugliesi con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione 
dei dati aperti ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi (Allegato A) costituito da:

Avviso pubblico;○

Elenco dei dataset di competenza comunale all’esito del percorso di 
partecipazione (allegato 1),

○

Modello di istanza di adesione (allegato 2).○

•

Ravvisata la necessità, sulla base dell’istruttoria espletata, di:

dare seguito alle disposizioni di cui alla DGR n. 1421/2024 e, 
conseguentemente, approvare e pubblicare l'Avviso pubblico destinato ai 
Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a 
supportare la pubblicazione dei dati aperti ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi e 
i relativi allegati, che costituiscono in uno l’Allegato A al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

•

stabilire che le istanze di finanziamento del suddetto avviso sportello potranno 
essere presentate, con le modalità indicate nell’Avviso, a partire a partire dal 
giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul BURP e fino alle 
ore 24,00 del 4 dicembre 2024;

•

dare atto che la spesa complessiva che si detemina negli anni 2024 - 2025, pari 
complessivamente ad € 130.000,00, trova copertura sulle prenotazioni n. 
3524001667 e n. 3525000435 assunte sui capitoli U01404002 del Bilancio di 
Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, così come previsto dalla DGR n. 
1421/2024:

•

procedere con successivi atti dirigenziali alla formale ammissione a 
finanziamento in favore dei beneficiari ed all’assunzione degli impegno di spesa 
nel corso del presente esercizio finanziaroi.

•

ADEMPIMENTI CONTABILI 
i sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

 
Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva negli anni 2024 - 2025 
pari ad € 130.000,00 e trova copertura sulle prenotazioni n. 3524001667 e n. 

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 6



3525000435 assunte sui capitoli U01404002 del Bilancio di Previsione 2024 e 
pluriennale 2024-2026, così come previsto dalla DGR n. 1421/2024.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di dare seguito alle disposizioni di cui alla DGR n. 1421/2024 e, 
conseguentemente, approvare e pubblicare l'Avviso pubblico destinato ai 
Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a 
supportare la pubblicazione dei dati aperti ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi e 
i relativi allegati, che costituiscono in uno l’Allegato A al presente 
provvedimento, per farne parte integrante e sostanziale;

•

di stabilire che le istanze di finanziamento del suddetto avviso sportello 
potranno essere presentate, con le modalità indicate nell’Avviso, a partire a 
partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul BURP e 
fino alle ore 24,00 del 4 dicembre 2024;

•

di dare atto che la spesa complessiva che si determina negli anni 2024 - 2025, 
pari complessivamente ad € 130.000,00, trova copertura sulle prenotazioni n. 
3524001667 e n. 3525000435 assunte sui capitoli U01404002 del Bilancio di 
Previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, così come previsto dalla DGR n. 
1421/2024;

•

di procedere con successivi atti dirigenziali alla formale ammissione a 
finanziamento in favore dei beneficiari, entro il corrente esercizio finanziario.

•

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare:

è adottato interamente in formato digitale e sarà conservato nei sistemi di 
archiviazione digitale dell’amministrazione regionale;

•

sarà trasmesso in modalità digitale:
al Segretariato della Giunta Regionale;○

ad ANCI Puglia○

•

sarà pubblicato:
all'albo telematico della Regione Puglia ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 
DPGR n. 22/2021, ai fini della pubblicità legale;

○

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della 
Regione Puglia, sotto sezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi";

○

nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale della 
Regione Puglia, nella sottosezione "Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici” - “Criteri e modalità”;

○

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.○

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A_Avviso_Pubblico_Opendata.pdf - 
a4f7713357146ee251916b5f891bd26821edb2f1c9881ca2dcd5df20f764fbe7

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 7



Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 193/DIR/2024/00178 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile Sub-Azioni 1.8.4 e 1.8.5 PR FESR/FSE+ 2021/2027
Francesco Galdino Manghisi

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle persone del territorio e delle imprese
Vito Bavaro

Dipartimento Sviluppo Economico

Sezione Crescita Digitale delle persone del
territorio e delle imprese

www.regione.puglia.it 8



ALLEGATO A 
 
 
 

 
Regione Puglia  

Dipartimento Sviluppo Economico  
Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese 

www.regione.puglia.it 

 
 

Agenda “#PugliaDigitale2030”  

Avviso pubblico destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore 
ai 5000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione dei dati aperti 

ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi 

 
 
  

1



 

2 
 

1 Scopo e campo di applicazione 

Con Delibera di Giunta n. 1604/2023, la Regione Puglia ha approvato il documento preliminare 

#PugliaDigitale2030 - Agenda Digitale Regione Puglia, che partendo da un’analisi del contesto a 

livello europeo, nazionale e regionale e da considerazioni sull’attuazione della precedente agenda 

PugliaDigitale2020, definisce la visione, il modello di Governance e le quattro direttrici strategiche 

rispetto alle quali si intende muovere: 

 Competenze digitali, 

 Infrastrutture digitali sicure e sostenibili, 

 Trasformazione digitale delle imprese, in particolare delle PMI, 

 Digitalizzazione dei servizi pubblici; 

declinando, per ognuna di queste le azioni programmate o da attivare, gli strumenti operativi e lo 
stato delle prime progettualità attivate. 

Tra gli obiettivi strategici della Direttrice D4 (“Digitalizzazione dei servizi pubblici”) vi sono i seguenti: 

 promuovere una economia dei dati, mettendo a disposizione open-data pregiati, e 

promuovendo l’adesione degli Enti locali all’accordo con la Regione per conferire i propri dati 

aperti direttamente nella piattaforma regionale; 

 favorire lo sviluppo e la crescita territoriale basata sui dati, valorizzando il patrimonio 

informativo pubblico evolvendo dal concetto di “government data” per ottemperare ai 

regolamenti in materia di trasparenza, al concetto di “smart data” in grado di capitalizzare il 

valore derivante dall’aggregazione di fonti informative eterogenee in logica di Big Data. 

l’importanza dei dati aperti è sempre più centrale nelle scelte strategiche della Regione Puglia, in 

quanto rappresenta un grande sistema di opportunità, per i cittadini e per le imprese, nella 

prospettiva di servizi sempre più avanzati attraverso la messa a disposizione di dati aperti ed un loro 

riutilizzo sempre più esteso da parte del mondo della ricerca, dei professionisti e delle imprese 

Per tale ragione la Regione Puglia rende disposizione delle Pubbliche Amministrazioni del territorio 

pugliese il proprio portale www.dati.puglia.it/ per la pubblicazione di dati aperti di loro titolarità, ai 

sensi di quanto definito dalla DGR 584/2023. 

In particolare con la suddetta deliberazione la Giunta regionale ha stabilito di consentire l’utilizzo 

gratuito del portale regionale dei dati aperti dati.puglia.it anche agli altri Enti Pubblici del territorio e 

agli altri soggetti, pubblici e privati, che svolgono attività di pubblico interesse sul territorio regionale, 

per la pubblicazione dei dataset aperti di cui sono titolari 

Con la stessa deliberazione è stato approvato lo schema di “atto di adesione per la pubblicazione 

gratuita di dati aperti sul portale dati.puglia.it” (contenente la disciplina e le procedure di 

pubblicazione dei dati aperti sul portale regionale dati.puglia.it da parte dei soggetti di cui al 

precedente periodo) 

2



 

3 
 

L’adesione al portale regionale consente l’automatica alimentazione del portale nazionale 

https://www.dati.gov.it/ e l’assolvimento degli adempimenti previsti dalla normativa e dalle linee 

guida nazionali. 

Con DGR n. 1421 del 15/10/2024 la Giunta Regionale ha stabilito di avviare  una azione pilota, in linea 

con il documento programmatico #PugliaDigitale2030 approvato con DGR 1604/2023, in attuazione 

dell’interesse strategico di promuovere una economia dei dati, mettendo a disposizione dati aperti 

anche attraverso il supporto dei Comuni sotto i 5.000 abitanti nell’alimentare la piattaforma 

dati.puglia.it e per il tramite di questa la piattaforma nazionale https://www.dati.gov.it/. 

Con la stessa deliberazione la Giunta regionale ha destinato € 130.000,00, per un avviso pubblico a 

sportello destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a 

supportare gli stessi nell’adesione entro il 31/12/2024 al portale regionale dati.puglia.it e 

nell’alimentazione dello stesso con almeno tre dataset entro il primo semestre 2025. 

Il presente avviso dà attuazione a quanto previsti nella suddetta DGR n. 1421/2024  

2 Acronimi e definizioni 

Le definizioni e gli acronimi utilizzati nel resto del documento sono: 
 

 

 
Open Data 

In riferimento alla definizione data dal Codice dell’Amministrazione Digitale, 

sono dati aperti quei dati pubblicati in formato grezzo, riusabile (machine 

readable – riutilizzabili anche da sistemi automatici), accompagnati da una 

descrizione e da una licenza d’uso che consenta anche il riutilizzo per fini 

commerciali. 

Dataset 
Estrazioni di porzioni di basi dati organizzate in maniera tabellare o con altri 

formati standard ai fini Open Data. 

 

 
Pubblicazione 

automatica o 

semi‐automatica 

dei dataset 

Si individuano tre fasi principali della produzione dei dataset: estrazione dai 

software gestionali e/o dalle banche dati, elaborazione e pubblicazione sul 

portale www.dati.puglia.it/. 

Si intende per pubblicazione automatica l’automatizzazione dell’intero 

processo di produzione. 

Nella pubblicazione semi‐automatica sono invece ammessi passaggi manuali 

(es.: per la normalizzazione o la validazione del dataset estratto), ma è richiesto 

comunque che siano automatiche le fasi di estrazione e di pubblicazione del 

dato. 

3 Soggetti beneficiari e requisiti di ammissibilità 

Il contributo a fondo perduto è rivolto agli Comuni del territorio Pugliese con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti come risultanti dagli ultimi dati resi disponibili dall’ISTAT, in forma singola, che 

3



 

4 
 

intendono pubblicare dati aperti con sistemi automatici o semi‐automatici sul portale 

www.dati.puglia.it/ 

4 Risorse disponibili 

La dotazione finanziaria complessiva per il presente Avviso è pari a € 130.000,00, a valere sulle 

risorse del bilancio autonomo della Regione. 

Tale disponibilità finanziaria potrà essere eventualmente integrata qualora si rendessero disponibili 

ulteriori risorse derivanti da riprogrammazioni finanziarie, ovvero da altre fonti di finanziamento 

statali e regionali. 

5 Entità del contributo 

L’entità del contributo è stabilito in misura forfettaria fissa in euro 5.000,00 per singolo Comune. 

6 Oggetto del finanziamento 

Accedono al finanziamento i Comuni che alleghino alla istanza di partecipazione il provvedimento 

comunale di autorizzazione alla sottoscrizione dell’atto di adesione per la pubblicazione gratuita 

di dati aperti sul portale dati.puglia.it” di cui alla DGR n. 584/2023 e che si impegnino a 

perfezionare la suddetta adesione entro il 31/12/2024, mediante invio dell’atto debitamente 

sottoscritto agli indirizzi indicati nella già citata DGR n. 584/2023. 

Ulteriori informazioni sulle modalità di adesione sono disponibili all’indirizzo: 

https://dati.puglia.it/web/guest/adesione-degli-enti  

Nella istanza di partecipazione dovrà essere indicato anche l’impegno a pubblicare sul portale dati 

puglia entro il primo semestre 2025, in formato almeno tre stelle, secondo quanto previsto dalle 

linee guida AGID, tre data set, distinti come argomento, tra quelli individuati nel percorso di 

partecipazione sugli open data (“paniere” di dataset di interesse della collettività pugliese, pubblicato 

all’indirizzo https://dati.puglia.it/opentusk) e sintetizzati nella tabella in allegato 1 

Possono richiedere il contributo anche i Comuni che abbiano già aderito al portale opendata e che si 

impegnino a pubblicare 3 ulteriori dataset sempre tra quelli riportati in allegato 1 sempre entro il 

primo semestre 2025. 

La pubblicazione dei dati deve avvenire tenendo  conto di quando descritto nella documentazione 

disponibile all’indirizzo https://dati.puglia.it/web/guest/manualistica   

In particolare la pubblicazione dovrà avvenire attraverso le modalità descritte nel documento 

“Scheda informativa Dataset e modalità di pubblicazione” ai paragrafi “3.1 Pubblicazione autonoma 

tramite Portale Regionale” e “3.3 Pubblicazione tramite interoperabilità dei servizi Rest o Harverst” . 

4



 

5 
 

Nel caso il Comune abbia un proprio portale di Open Data predisposto per i servizi Rest o Harvest la 

modalità di pubblicazione dei dataset dovrà essere preferibilmente quella prevista al paragrafo 3.3 

del manuale. 

Nel caso il Comune non abbia un proprio portale di Open Data o non possa utilizzare i servizi 

Rest/Harvest, messi a disposizione da Regione Puglia, potrà utilizzare le modalità di pubblicazione 

previste al paragrafo 3.1 del manuale, fermo restando che l’aggiornamento del dato (risorse) deve 

avvenire dinamicamente ed in forma interroperabile, collegando il dato ai sistemi informativi 

dell’Ente (a titolo di esempio inserendo link persistente al sistema informativo che espone il dato nel 

formato corretto). 

Si precisa altresì che Con deliberazione 4 marzo 2024, n. 217 la Giunta regionale ha approvato il 

documento "Linee Guida per il riutilizzo e l'apertura dei dati pubblici regionali (Open data)", in 

sostituzione delle precedenti Linee Guida adottate con la D.G.R. 26 maggio 2015, n. 1122. 

Le nuove Linee Guida regionali sono state redatte in applicazione delle previsioni delle "Linee Guida 

recanti regole tecniche per l’apertura dei dati e il riutilizzo dell’informazione del settore pubblico" di 

AgID  

Il testo, che recepisce tutti i requisiti e le raccomandazioni delle Linee Guida nazionali, è stato posto 

in consultazione pubblica, come stabilito dalla stessa Giunta. Le nuove Linee Guida si applicano anche 

a tutti i soggetti che hanno sottoscritto e sottoscriveranno lo schema di accordo per la pubblicazione 

gratuita sul portale regionale dei dati aperti dati.puglia.it, come previsto dalla D.G.R. 3 maggio 2023, 

n. 584.  

7 Termini e modalità di presentazione dell’istanza  

I Comuni possono presentare istanza di finanziamento a partire dal giorno successivo alla 

pubblicazione del presente avviso sul BURP e fino alle ore 24,00 del 4 dicembre 2024. 

L’istanza di finanziamento debitamente compilata e sottoscritta digitalmente dal Legale 

Rappresentante del Comune, deve essere trasmessa esclusivamente attraverso posta elettronica 

certificata (PEC) all'indirizzo: trasformazionedigitale.regione@pec.rupar.puglia.it con messaggio 

recante in oggetto la seguente dicitura “Avviso pubblico di cui DGR n. 1421 del 15/10/2024 “. 

Ai fini del rispetto del termine di presentazione, farà fede la data e l’ora attestate nel messaggio di 

consegna generato dal sistema di gestione di posta elettronica certificata della Regione Puglia. 

Il Comune è tenuto a verificare la completezza e correttezza degli invii e l'effettiva ricezione degli 

stessi controllando l'arrivo delle ricevute di avvenuta consegna di tutte le PEC. 

Saranno considerate inammissibili le istanze inviate attraverso altri sistemi di trasmissione telematici 

(quali, ad esempio, invio di e-mail contenenti indirizzi URL per il download dei file inviati, contenenti 

URL soggetti a download a tempo, invio da posta elettronica ordinaria, etc.), ovvero trasmesse a 

5



 

6 
 

mezzo di posta ordinaria, raccomandata o di qualsiasi altro mezzo di consegna. 

Ai fini della partecipazione al presente Avviso occorre presentare, a pena di inammissibilità, istanza 

di finanziamento (secondo il modello di cui all’Allegato 2 compilato in ogni parte e sottoscritto 

digitalmente dal Legale rappresentante del Comune) corredata da: 

 Nel caso in cui all’atto della presentazione della istanza non sia ancora aderito alla 

piattaforma dati.puglia.it: provvedimento comunale di presa d’atto dello schema di “atto di 

adesione per la pubblicazione gratuita di dati aperti sul portale dati.puglia.it” e di 

autorizzazione alla sottoscrizione così come stabilito dalla DGR n. 584/2023 

 Nel caso in cui si sia già aderito alla piattaforma dati.puglia.it all’atto della presentazione 

della istanza: copia dell’atto di adesione già sottoscritto. 

8 Procedura di selezione 

La selezione delle operazioni ammissibili a finanziamento a valere sul presente Avviso avverrà 

attraverso procedura “a sportello”, per cui si procederà ad istruire e finanziare le proposte 

progettuali secondo l’ordine cronologico d’arrivo delle stesse e sino a concorrenza delle risorse 

finanziarie disponibili. 

Il responsabile del procedimento provvederà a verificare  

 ricevibilità e completezza della domanda di finanziamento; 

 correttezza dell’iter di presentazione della domanda di finanziamento (rispetto dei tempi); 

 eleggibilità del proponente secondo quanto previsto dal presente Avviso; 

 completezza della documentazione trasmessa a corredo; 

 corretta indicazione di almeno 3 dataset tra quelli previsti ed indicati in allegato 1. 

 

Completato l’iter procedimentale di verifica delle istanze di finanziamento si procederà, su proposta 

del responsabile del procedimento, con Atto dirigenziale del Dirigente della Sezione Crescita Digitale 

delle persone, del territorio e delle imprese ad approvarne gli esiti evidenziando in caso di non 

ammissibilità le relative motivazioni. L’Atto dirigenziale, in caso di ammissibilità della proposta 

progettuale, conterrà, altresì, l’impegno di spesa. 

Trattandosi di procedura a sportello basata su esclusiva verifica formale della istanza d finanziamento 

e considerati i termini tassativi per l’assunzione degli impegni di spesa entro l’esercizio finanziario 

2024, non sono sanabili irregolarità documentali, in quanto inciderebbero, in termini sostanziali, sul 

procedimento e sulla par condicio di coloro che vi partecipano. 

6



 

7 
 

9 Modalità di erogazione del contributo 

Il contributo concesso a valere sul bilancio autonomo della Regione Puglia verrà erogato con le 

seguenti modalità: 

 erogazione di un anticipazione  pari al 2.500,00 a seguito di verifica di adesione al portale 

dati.puglia.it entro il 31/12/2024 a seguito di richiesta da parte del Comune con contestuale 

comunicazione del CUP di progetto. 

 erogazione diulteriori 2.500,00 a seguito di richiesta da parte del Comune e della verifica della 

avvenuta pubblicazione di 3 dataset sul portale dati.puglia.it entro il 30/6/2025, secondo quanto 

previsto al precedente articolo 5.  

La Regione Puglia, si riserva la facoltà di verificare l’avvenuto svolgimento delle attività necessarie per 

la pubblicazione dei dataset in modalità automatizzata o semi‐automatizzata, anche attraverso la 

propria società in‐house innovaPuglia SpA. In particolare, oltre alle verifiche che possono essere 

effettuate direttamente sul portale regionale www.dati.puglia.it/, può essere richiesto al Comune 

aderente di documentare gli interventi effettuati sui propri software gestionali per la suddetta 

pubblicazione automatizzata o semi-automatizzata. 

La Regione Puglia potrà procedere alla revoca del contributo finanziario qualora il Comune incorra in: 

a) violazione delle disposizioni del presente Avviso; 

b) mancato o ritardato completamento dell’adesione al portale dati.puglia.it 

c) mancato o ritardato completamento della pubblicazione dei tre dataset indicati nella istanza di 

finanziamento. 

È facoltà del Comune beneficiario rinunciare alla realizzazione dell’operazione finanziata, ovvero del 

contributo richiesto; in tal caso, dovrà comunicare la propria volontà alla Regione Puglia - Sezione 

Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, all’indirizzo PEC della Sezione: 

trasformazionedigitale.regione@pec.rupar.puglia.it. 

In tali ipotesi, la Regione Puglia procederà agli adempimenti consequenziali, revocando il contributo 

finanziario concesso. 

Nel caso di revoca/rinuncia il Comune è obbligato a restituire alla Regione Puglia le somme 

eventualmente già ricevute, se del caso maggiorate degli interessi legali come per legge, restando a 

totale carico del medesimo Comune tutti gli oneri eventualmente già sostenuti e relativi 

all’operazione. 

10 Pubblicità, responsabile del procedimento e accesso agli atti. 

In attuazione di quanto disposto dal D.Lgs. n. 33/2013, il presente Avviso ed i relativi allegati sono 

pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia: 

www.regione.puglia.it – sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul sito sul portale di terzo 

livello https://www.regione.puglia.it/web/trasformazione-digitale - Sezione Bandi ed Avvisi.  

7



 

8 
 

La Struttura responsabile del procedimento è la Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio 

e delle Imprese. 

Il Responsabile del Procedimento è funzionario dott. Francesco Gilardino Manghisi.   

Eventuali chiarimenti e specificazioni potranno essere richiesti direttamente alla Sezione Crescita 

Digitale delle Persone, del Territorio e delle Imprese, inviando una richiesta ai seguenti indirizzi: 

e-mail: trasformazionedigitale@regione.puglia.it 

PEC: trasformazionedigitale.regione@pec.rupar.puglia.it 

Le risposte saranno rese note attraverso la pubblicazione delle FAQ sul portale di terzo livello 

https://www.regione.puglia.it/web/trasformazione-digitale - Sezione Bandi ed Avvisi.  

Le richieste di erogazione del contributo, secondo le modalità previste dall’art. 9 dell’presente 

Avviso, nonché ogni ulteriore comunicazione o documento inerente la suddetta procedura, saranno 

rese disponibili  sul portale di terzo livello https://www.regione.puglia.it/web/trasformazione-digitale 

- Sezione Bandi ed Avvisi . 

Per l’esercizio del diritto di accesso, si rinvia a quanto definito dall’art. 5 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii., dalla L. n. 15 del 20 giugno 2008 della Regione Puglia e dal Regolamento Regionale n. 

20/2009. 

11  Trattamento dei dati 

Ai sensi della normativa in vigore in materia di protezione dei dati personali (D.Lgs. n. 196/2003 e 

ss.mm.ii., Regolamento (UE) 2016/679), la Regione Puglia informa che i dati forniti, contenuti 

nell’istanza di finanziamento e nei relativi allegati, saranno utilizzati per le finalità connesse alla 

gestione della presente procedura. 

Il trattamento dei dati avviene secondo le norme del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016 e del D.Lgs. n. 196/2003 così come novellato dal D.Lgs. n. 

101/2018. Il trattamento dei dati per le finalità sopra descritte viene effettuato in applicazione della 

disciplina contenuta nelle fonti indicate al par. 1 del presente Avviso. La base giuridica è quindi è 

l'esercizio di un pubblico potere, di cui all'art. 6, par. 1, lett. e) del Reg. (UE) 2016/679. 

Il trattamento dei dati è improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali e, 

in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione, 

nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento. 

Il titolare del trattamento dati è la Regione Puglia, con sede in Bari - Lungomare Nazario Sauro n. 33, 

nella persona del Dirigente della Sezione Crescita Digitale delle Persone, del Territorio e delle 

Imprese in qualità di Designato al trattamento ex DGR 145/2019 (con i seguenti dati di contatto: 

trasformazionedigitale.regione@pec.rupar.puglia.it). 

8



 

9 
 

Il Responsabile della protezione dei dati (“RDP”) è contattabile inviando una mail all’indirizzo 

rdp@regione.puglia.it. 

I dati trattati saranno accessibili esclusivamente ai dipendenti della Regione Puglia autorizzati al 

trattamento ex art. 29 GDPR e non saranno oggetto di trasferimento in Paesi terzi extraeuropei. 

I dati personali trattati afferiscono alla categoria di dati comuni. L’acquisizione dei dati ed il relativo 

trattamento sono obbligatori in relazione alle finalità sopra descritte. I dati sono conservati per un 

periodo di 5 anni a decorrere dal 31 dicembre dell’anno in cui è effettuato l’ultimo pagamento. 

Il trattamento sarà effettuato in forma automatizzata e/o manuale, con logiche atte a garantire la 

riservatezza, l’integrità e la disponibilità dei dati stessi, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32 del 

Regolamento (UE) 2016/679 in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente 

incaricati e formati e in ottemperanza a quanto previsto dall’ art. 29 Regolamento (UE) 2016/679. 

L’esattezza e l’aggiornamento dei dati è effettuato dal personale autorizzato nelle modalità previste 

dalla piattaforma di gestione che garantisce, attraverso specifici controlli, la qualità del dato trattato, 

sia in fase di prima acquisizione che con verifiche postume attraverso specifica procedura. 

Gli interessati possono esercitare i diritti previsti dagli artt. 15 e ss. del GDPR e, in particolare, il 

diritto ad ottenere, nei casi previsti, l’accesso e la rettifica, la limitazione o l’opposizione al 

trattamento dei dati. Per l’esercizio dei richiamati diritti è sufficiente scrivere al RPD della Regione 

Puglia all’indirizzo rpd@regione.puglia.it. Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei 

dati avvenga in violazione di quanto previsto dal GDPR hanno diritto a proporre reclamo, ai sensi 

dell’art. 77 del Regolamento stesso, al Garante per la protezione dei dati personali, Piazza Venezia 11 

- 00187 Roma, protocollo@gpdp.it, o di adire il Giudice ordinario, ai sensi dell’art. 79 del GDPR. 

12 Foro competente 

Avverso il presente Avviso, la sua interpretazione, validità ed efficacia è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Puglia - Bari entro 60 giorni dalla pubblicazione sul BURP ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs 104/2010 (codice processo amministrativo) ovvero ricorso al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione al BURP. 

13 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si applicano le norme europee, nazionali 

e regionali vigenti, nonché le disposizioni dei piani e programmi regionali 

  

9



 

10 
 

Allegato 1  – Elenco dei dataset di competenza comunale all’esito del percorso di 
partecipazione  

 
https://partecipazione.regione.puglia.it/uploads/decidim/attachment/file/3517/Report_finale_consultazione_O

pentusk.pdf 
 
 
 

 

#  
Progressivo Tematica Dataset 

1 Trasporti e mobilità Acquisti ticket trasporti e movimenti 

2 Trasporti e mobilità Aree sosta tariffata e parcometri 

3 Trasporti e mobilità 
Censimento degli incidenti stradali con informazioni sul luogo dei 
fatti 

4 Trasporti e mobilità Censimento dei passi carrabili 

5 Trasporti e mobilità 

Censimento delle aree di parcheggio, con indicazione della 
disponibilità di paline per la ricarica elettrica, disponibilità di 
parcheggi per disabili, frequenza media oraria di utilizzo degli 
slot per parcheggio 

6 Trasporti e mobilità Censimento delle piste ciclabili 

7 Trasporti e mobilità 
Censimento della segnaletica stradale con Riferimento 
all’ordinanza che l’ha istituita 

8 Trasporti e mobilità Elenco dei passi carrabili e delle aree di sosta riservate (gialle) 

9 Trasporti e mobilità Intensità del traffico real time 

10 Trasporti e mobilità Mappa degli incidenti stradali 

11 Trasporti e mobilità Monitoraggio dell'affollamento dei pullman 

12 Trasporti e mobilità Monitoraggio in tempo reale dell'occupazione dei posti auto 

13 Trasporti e mobilità Orari autobus delle linee urbane 

14 Trasporti e mobilità Trasporti pubblici 

15 Trasporti e mobilità Zone di Traffico Limitato 

16 
Scienza e tecnologia 

 
Diffusione della banda ultra larga a imprese e Pubbliche 
Amministrazioni 

17 Scienza e tecnologia 
Istituti di Cultura (musei, biblioteche) che usano impianti da fonti 
rinnovabili, 

10



 

11 
 

18 Scienza e tecnologia 
Monitoraggio della temperatura dell'asfalto di alcune aree 
urbane 

19 Scienza e tecnologia Monitoraggio delle precipitazioni annuali 

20 Scienza e tecnologia Pali dell'iIlluminazione pubblica 

21 
Salute e protezione 

degli animali 
Dati sull’affollamento delle località marine 

22 
Salute e protezione 

degli animali 
Grado di soddisfazione degli utenti dei servizi assistenziali 
domiciliari 

23 
Salute e protezione 

degli animali 
Mappatura centri di diagnostica pubblici e privati, 

24 
Salute e protezione 

degli animali 
Mappatura dei defibrillatori 

25 
Salute e protezione 

degli animali 
Mappatura dei centri di Primo Soccorso per animali 

26 
Salute e protezione 

degli animali 
Mappa del rumore 

27 
Salute e protezione 

degli animali 
Numeri degli utenti dei Servizi Assistenziali Domiciliari 

28 
Salute e protezione 

degli animali 
Tempi di intervento delle ambulanze nei comuni esterni all’area 
urbana 

29 
Salute e protezione 

degli animali 
Tempi di percorrenza delle ambulanze in base al quartiere 

 
30 

Regioni e città Analisi dei contesti funzionali alla pianificazione urbana 

31 Regioni e città Censimento delle aree cimiteriali 

32 Regioni e città Copertura del wireless pubblico 

33 Regioni e città Dimensione e tipologia degli immobili 

34 Regioni e città Rilevazione dei parcheggi 

35 Regioni e città Impianti agrivoltaici 

36 Regioni e città Impianti eolici 

11



 

12 
 

37 Regioni e città Informazioni sull'Illuminazione 

38 Regioni e città 
Mappatura dei servizi per il cittadino (pagoPA, SPID) per i turisti 
che non conoscono la città e non sanno dove e a chi rivolgersi 

39 Regioni e città Mappatura dei boschi urbani 

40 Regioni e città Numeri civici 

41 Regioni e città Orti sociali 

 
42 

Regioni e città Parchi pubblici dotati di giochi per bambini 

43 Regioni e città Percorsi accessibili 

44 Regioni e città Percorsi privi di barriere architettoniche 

45 Regioni e città Rifacimento del manto stradale nelle città 

46 Regioni e città Siti, attivazione e smaltimento dei pannelli fotovoltaici 

47 Regioni e città Mappa degli investimenti pubblici 

48 Regioni e città Mappatura degli interventi di rigenerazione urbana 

49 
Popolazione e 

società 
Accessibilità dei disabili, 

50 
Popolazione e 

società 
Disponibilità e localizzazione dei prodotti alimentari (anche in 
scadenza) messi a disposizione per arginare lo spreco 

51 
Popolazione e 

società 
Distribuzione, estensione e tipologia del verde, 

52 
Popolazione e 

società 
Loculi cimiteriali disponibili, 

53 
Popolazione e 

società 
Orari dei centri estivi 

54 
Popolazione e 

società 
Patrimonio del Comune, incluse le aree verdi, gli uffici comunali, 
gli alloggi di Edilizia Residenziale Pubblica e Sociale, 

55 
Popolazione e 

società 
Luoghi di intrattenimento 

12



 

13 
 

56 
Popolazione e 

società 
Punti di raccolta degli abiti usati 

57 
Popolazione e 

società 
Servizi di assistenza resi da Enti Del Terzo Settore 

58 
Istruzione, cultura e 

sport 
Accessibilità dei luoghi culturali (Musei, Biblioteche...) 

59 
Istruzione, cultura e 

sport 
Affluenza agli Info point e informazioni richieste 

60 
Istruzione, cultura e 

sport 
Apertura attività commerciali ed iniziative turistiche di 
destagionalizzazione e di delocalizzazione del turismo 

61 
Istruzione, cultura e 

sport 
Campi estivi per minori tenuti da associazioni in strutture 
comunali 

62 
Istruzione, cultura e 

sport 

Censimento per tipologia del patrimonio culturale: monumenti, 
parchi archeologici, chiese, rispondenti alle norme 
sull’accessibilità: localizzazione, se aperti al pubblico, orari, ticket 
se previsto, ecc. 

63 
Istruzione, cultura e 

sport 
Censimento numerico dei cittadini disabili 

64 
Istruzione, cultura e 

sport 
Disponibilità strutture sportive 

65 
Istruzione, cultura e 

sport 
Eventi culturali mensili 

66 
Istruzione, cultura e 

sport 
Info point 

67 
Istruzione, cultura e 

sport 
Inquinamento acustico 

68 
Istruzione, cultura e 

sport 
Locali che fanno musica 

69 
Istruzione, cultura e 

sport 
Scuole con tasso di dispersione scolastica 

70 
Istruzione, cultura e 

sport 
Mappature delle aree gioco 

 
71 

Istruzione, cultura e 
sport 

Musei comunali: orari apertura e prezzi 

72 
Istruzione, cultura e 

sport 
Nome e attività delle associazioni culturali con sede nel Comune 

13



 

14 
 

 
73 

Istruzione, cultura e 
sport 

Strutture ricettive che associano itinerari culturali e servizi socio-
assistenziali (ad esempio per malati cronici, soggetti fragili, anziani, 
ecc.) 

74 
Istruzione, cultura e 

sport 
Strutture ricettive di ogni tipo con posizione geografica 

 
75 

Istruzione, cultura e 
sport 

Numero delle strutture sportive con attività Arti Orientali nel 
Comune di Lecce 

 
76 

Governo e settore 
pubblico 

Catalogazione Delibere Comunali 

77 
Governo e settore 

pubblico 
Catasto delle strade pubbliche e private 

 
78 

Governo e settore 
pubblico 

Censimenti immobili in disuso, stato di abbandono 

79 
Governo e settore 

pubblico 
Censimento della cartellonistica stradale 

 
80 

Governo e settore 
pubblico 

Censimento del patrimonio immobiliare comunale e di uso delle 
associazioni 

81 
Governo e settore 

pubblico 
Censimento e mappatura di Immobili comunali disponibili 

 
82 

Governo e settore 
pubblico 

Censimento immobili in disuso e stato di abbandono 

83 
Governo e settore 

pubblico 
Consistenza terreno e statistiche meteorologiche 

 
84 

Governo e settore 
pubblico 

Dati su reti elettriche e idriche 

85 
Governo e settore 

pubblico 
Incarichi professionali remunerati e non remunerati di dipendenti 
pubblici, consiglieri e assessori 

 
86 

Governo e settore 
pubblico 

Numero di stalli di sosta disponibili nel territorio 

87 
Governo e settore 

pubblico 
Numero di veicoli di proprietà 

 
88 

Governo e settore 
pubblico 

Numero di utenti e soddisfazione dei servizi assistenziali 
domiciliari 

89 
Governo e settore 

pubblico 
Dati sul numero di dirigenti della pubblica amministrazione e 
politici in carica con sentenze passate in giudicato 

90 
Governo e settore 

pubblico 
Dati elettorali 

14



 

15 
 

91 Settore Energia 
Mappa dei vincoli normativi urbani relativi all'installazione del 
fotovoltaico 

 
92 

Settore Energia 
Prosumer (centrali fotovoltaiche che producono e che consumano 
sul posto) 

93 Settore Energia Mappa dei tetti utilizzabili per l'installazione di pannelli solari. 

 
94 

Settore Energia 
Produzione e consumo di energia dai sistemi fotovoltaici 
domestic 

95 Economia e Finanze Analisi dei contesti funzionali alla pianificazione urbana 

 
96 

Economia e Finanze Attività di Distribuzione Automatica di Bevande 

97 Economia e Finanze Dehors autorizzati dal Comune 

 
98 

Economia e Finanze Distribuzione disponibilità realtime di cartelli pubblicitari 

99 Ambiente e clima Censimento arboreo 

 
100 

Ambiente e clima Disponibilità delle aree verdi urbane 

101 Ambiente e clima 
Mappatura degli impianti di condizionamento sulle pareti esterne 
degli edifici 

 
102 

Ambiente e clima Mappatura delle sorgenti odorigene 

103 Ambiente e clima Percentuale raccolta differenziata 

 
104 

Ambiente e clima Punti di raccolta, isole ecologiche e raccolta differenziata 

105 Ambiente e clima Rifiuti e inquinanti divisi per categoria e per località 

 
106 

Ambiente e clima Statistiche meteorologiche 

107 Ambiente e clima Vincoli ambientali esistenti e loro localizzazione 

 
108 

Ambiente e clima Dati sul monitoraggio della qualità dell'aria. 

109 Ambiente e clima Dati sul catasto regionale del Catasto delle Emissioni Territoriali 

 
110 

Ambiente e clima Dati sul catasto regionale delle sorgenti elettromagnetiche. 

15



 

16 
 

111 Ambiente e clima Dati relativi al monitoraggio del gas Radon. 

 
112 

Ambiente e clima Dati sul monitoraggio delle acque di balneazione. 

113 Ambiente e clima Dati sulla presenza di alga tossica (Ostreopsis ovata) in mare 

 
114 

Ambiente e clima 
Dati sulle giornate con particolari condizioni meteorologiche 
(Wind Days) che determinano un impatto negativo sulla qualità 
dell’aria. 

115 Ambiente e clima Dati sulle segnalazioni di eventi odorigeni. 

 
116 

Ambiente e clima Dati relativi all'inquinamento acustico cittadino. 

117 
Agricoltura, pesca, 
politiche forestali e 

alimentari 
Mappatura degli orti urbani 

Alcuni dati potrebbero contenere , data la loro natura, delle serie storiche, ad es. annuali o mensili.  

In questi casi è raccomandato che non si creino dataset multipli bensì un unico dataset con gli attributi 

relativi al periodo di riferimento (ad. Es. una colonna anno o mese, o entrambi) a meno che, sulla base 

della natura del dato, non sia necessario avere una differenziazione per periodo temporale ai del suo 

riutilizzo. 

 

 

  

16



 

17 
 

Allegato 2  – Modello di istanza di adesione (editabile) 
 
 
 

Alla Regione Puglia 
Dipartimento Sviluppo Economico 

Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese 
PEC:  

trasformazionedigitale.regione@pec.rupar.puglia.it 
 
Oggetto:  Agenda “#PugliaDigitale2030” Avviso pubblico destinato ai Comuni pugliesi con 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti finalizzato a supportare la pubblicazione dei dati aperti ai 
sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi. 

Il/La sottoscritto/a______________________________________________, in qualità di 

__________________________ del Comune  _____________________________elettivamente domiciliato 

presso la sede dell’Ente sita in ______________, alla via/piazza __________________ n._____  Prov. 

(___), avendo, in virtù della carica ricoperta, la facoltà di manifestare per conto del Comune che 

rappresenta la volontà di partecipare all’Avviso indicato in oggetto, ai sensi e per gli effetti del 

provvedimento _______________________(indicare estremi del provvedimento), 

CHIEDE 

il finanziamento di € 5.000,00, (cinquemila/euro)  per la realizzazione di quanto previsto dall’ Avviso 
pubblico destinato ai Comuni pugliesi con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti finalizzato a supportare 
la pubblicazione dei dati aperti ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 e smi 
 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 "Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e consapevole delle sanzioni 
penali nel caso di dichiarazioni non veritiere e di formazione o uso di atti falsi previste dagli articoli 75 e 76 
del citato D.P.R. n. 445/2000, 

DICHIARA 

 che il Comune ha una popolazione residente pari a ___________ abitanti, come risultante dagli ultimi 

dati pubblicati dall’ISTAT; 

 di accettare tutti i termini, gli obblighi e le condizioni previsti dall’Avviso e dai relativi allegati; 

 di aver preso visione dell'informativa privacy presente nell’avviso; 

 che il Comune è in possesso della capacità amministrativa, finanziaria ed operativa per soddisfare le 

condizioni della concessione del finanziamento poste nell’Avviso; 

 che non sono stati richiesti ulteriori contributi pubblici per la realizzazione dell’operazione in oggetto; 

(Nel caso in cui all’atto della presentazione della istanza non sia ancora aderito alla piattaforma 

dati.puglia.it):  

17



 

18 
 

 che con deliberazione n. ________ del ________ di cui si allega copia si è provveduto ad autorizzare la 

sottoscrizione dell’atto di adesione per la pubblicazione gratuita di dati aperti sul portale dati.puglia.it” 

di cui alla DGR n. 584/2023; 

 di impegnarsi a completare il perfezionamento dell’adesione entro il 31/12/2024 mediante invio 

dell’atto di adesione opportunamente compilato e sottoscritto secondo le modalità indicate nella DGR 

n. 584/2023; 

(Nel caso in cui si sia già aderito alla piattaforma dati.puglia.it all’atto della presentazione della istanza) 

di aver aderito alla piattaforma dati.puglia.it mediante invio in data ______dell’atto di adesione allegato 

secondo quanto stabilito dalla DGR n. 584/2023; 

 di impegnarsi a pubblicare sul portale dati.puglia.it entro il 30/6/2025 secondo le modalità descritte 

all’art. 6 dell’Avviso, i seguenti 3 dataset in formato almeno tre stelle tra quelli indicati nell’allegato 1 

dell’Avviso medesimo: 

Numero progressivo Ambito Nome dataset 
   
   
   

 

 di conformarsi alle “Linee Guida per il riutilizzo e l’apertura dei dati pubblici regionali (Open data)”; 

 di individuare  referente dell’iniziativa il dipendente: 

Nome: _____________ Cognome: ______________ CF: __________________ 

Ruolo: ______________ Email: _____________  Tel: _____________ 

Alla presente si allega: 

1. Deliberazione n.________ del _______di autorizzazione alla sottoscrizione dell’atto di adesione 

per la pubblicazione gratuita di dati aperti sul portale dati.puglia.it di cui alla DGR n. 584/2023; 

(oppure) 

Atto di adesione per la pubblicazione gratuita di dati aperti sul portale dati.puglia.it di cui alla DGR 

n. 584/2023, inviato in data_____ 

2. (eventuale) Provvedimento di autorizzazione alla sottoscrizione della presente istanza qualora il 

sottoscrittore sia diverso dal legale rappresentante  

 (Luogo e data)  ________ ______________  

IL/LA RICHIEDENTE 
(firmato digitalmente) 

 

18


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	



